
令和７年度 AXIS にじいろ保育園アンケート集計 

                              （令和７年 12 月実施） 

１.園の運営方針

 
2.施設環境 



 

 

3.毎日の保育 

 



 

 
問 11 「どちらともない」「いいえ」と答えた方はその理由を教えて下さい。改善 

の参考にさせて頂きます。 

0 件の回答 

この質問には回答がありません。 

 

 





 

 



 
4.要望･意見などへの対応  

 
5.総合的な感想をお願いします。 

問 27 保育園を総合的にみて、どのように感じていますか。 

17 件の回答 

・子供預けて良かったと思える保育園です。 園長先生を始め、担任の先生もほかのクラ

スの先生や給食の先生も温かく保育していただきありがたいです。 子育てしていて不安

も心配もありますが保育園に安心して預けられています。 

・とても満足しています。 子供が保育園に行くことを嫌がらないというのがすべてを物

語っていると思います。 先生方には感謝しかありません。 

・子供たちに寄り添った保育をしてくれていると日々感じています。 

・あたたかく保育をしていただき安心して子どもを預けることができています。ありが

とうございます。 

・とても素敵な保育園だと思います。卒園した保護者の方からも評判はとても良いです。 

・少人数な分他の組の子たちと積極的に触れ合っている場面がとても良いと感じていま

す。 



・家では難しいようなことも沢山経験させてもらい、生活リズムも整えてもらっている

ため、休みの日もスムーズに進んで大変助かっています。保育園の協力なくしてはでき

ないことも多々あり、なくてはならない存在だと感じています。 

・目が良く行き届いていて大変助かっています。 

・我が子含め園児一人一人を丁寧に見ていると思います。クラスの垣根を越え、園全体

で園児全員を見る体勢が整っていると感じており、安心して預けることができています。 

・いつも温かく子供を保育してくださり、楽しく過ごせているのがわかり安心します。 

ゆたかの木との交流など、様々な経験をさせていただけて、有難いです。 

・アットホームで先生方も話しやすく安心して預けられます。 

・先生方に親身に寄り添って頂き心強く、子供も楽しそうで本当に満足です。 

とても満足しています。 先生方が、丁寧に優しく子供にも保護者にも接してくださるの

で、親子で安心しています。 朝も保育園に行きたがるので、子供も毎日楽しいようです。 

・安心して預けることができています 

・良いと思います。 

・入園できてよかったと感じています。 保育士の皆さんも、園長先生も、いつもにこや

かに暖かく接してくださり、娘も楽しそうです。 今後ともよろしくお願いします。 

・常日頃から子ども達のことを考えて色んな経験をさせてもらってると思ってます。感

謝しかないです。 

・とても良い保育園です。 いつも温かく、どの先生も子供のことをよく見ていてくれて

いることが朝の少しの送迎の時間で感じらことができる。 

 

問 29 日頃感じている保育園に対するご意見･ご要望など記入下さい。 

9 件の回答 

・いつもありがとうございます。 

・毎日の連絡帳を両親、祖父母全員で楽しみにしています。子供の園での様子が見られ

てとても嬉しいですし、成長を見れることはとても有り難いです。 ただ、先生方への過

度な負担になっていないかは心配です。  

・先生方の子供たちを喜ばせるための遊びの工夫や、植物や食べ物を通して色々な体験

をできています。子供の個性を大事にする、ことも改めて大切だと教えてくれるような

保育だと感じています。 

・子供を安心して預けられるので毎日感謝しています。先生方の子供に対する愛情がす

ごく伝わってきます。我が子も毎日とても楽しそうです。 

・保護者都合の変則的な登園に対して柔軟に対応してくれて大変助かります。負担であ

ろうことも快く承諾していただいて頭が上がりません。自分の心を整える上でも助けら

れています。いつもありがとうございます。 

・なし 

・いつもありがとうございます。 概ね満足していますが、園の行事、決まりごとに対し

て質問した際に回答までに時間がかかる場面があったり、こちらからの伝達事項を伝え

た際に他の先生に伝わっておらず再度説明する場面があるのでそちらを改善いただける

と園に対しての安心感がより増すなと思っています。 

・いつも、ありがとうございます。もう残り少しになってしまったのが寂しいですが、 

よろしくお願いします。 

・特になし 



 

【ご意見・ご要望への対応について】 

ご意見① 

・いつもありがとうございます。 概ね満足していますが、園の行事、決まりごとに対し

て質問した際に回答までに時間がかかる場面があったり、こちらからの伝達事項を伝え

た際に他の先生に伝わっておらず再度説明する場面があるのでそちらを改善いただける

と園に対しての安心感がより増すなと思っています。 

園からの回答 

・ こ のた び は、 貴重 なご 意 見を お 寄せ いた だき 、 誠に あ りが とう ございま す。 

また、日頃より園の運営にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

ご指摘いただきました、行事や園の決まりごとに関するご質問への回答にお時間を要し

てしまった点、また、保護者様からの伝達事項が職員間で十分に共有されておらず、再度

ご説明いただく場面があった点につきまして、安心感を損なう結果となってしまい、申し

訳ございませんでした。 

今後は、保護者様からいただいたご質問やご連絡について、職員間での情報共有をより

徹底するとともに、回答までの流れや確認体制を見直し、できる限り速やかにお返事でき

るよう改善に努めてまいります。 

引き続き、保護者の皆さまに安心してお子さまをお預けいただける園づくりを目指して

まいりますので、今後ともお気づきの点がございましたら、遠慮なくお声をお寄せくださ

い。 


